CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 042/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº07/2018
Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Sertão Santana, sita a Rua 24 de Março, nº1890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor IRIO MIGUEL STEIN, doravante denominado CONTRATANTE e E. LOPES DA SILVA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº30.216.778/0001-01, com endereço na R BEIJA FLOR, 349, na cidade de Xangri-lá, RS, doravante denominado CONTRATADA, para a pavimentação de ruas descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 7/2018, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006 e Legislação pertinente, assim como pelas condições da Tomada de Preços referida, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS COM BLOCOS TIPO UNISTEIN E PASSEIO PUBLICO DE CONCRETO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 838406/2016/MTURISMO/CAIXA, SEGUE ANEXO PROJETOS E CRONOGRAMA FISICO/FINANCEIRO E PLANTAS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Os preços cotados na proposta serão praticados pela CONTRATADA durante a vigência do presente instrumento. Sendo o valor deste Contrato de R$208.012,59.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

1.115.4490.51 - 1156 - 98/2018   -   Pavimentação Partes das Ruas Walter Kess e da Igre 2.011.4490.51 - 1 - 90/2018   -   Construção e Manutenção de Pontes, Estradas e Simi
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

CONFORME CRONOGRAMA FISICO/FINANCEIRO após a entrega do Objeto e respectiva nota fiscal e cronograma físico/financeiro, e fiscalização e liberação da CAIXA/GIGOV/PL.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

O presente contrato tem seu vencimento fixado cronograma físico financeiro, ou da conclusão da obra, a contar da data da assinatura do mesmo.

a) DA ENTREGA DA OBRA

O vencedor da licitação deverá entregar a Obra concluída no município de Sertão Santana, com prazo 120 DIAS/CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO, após declarado o vencedor e Assinado o Contrato. A entrega da obra concluída deverá obedecer à norma cogente da Lei 8078, datada de 11 de setembro de 1990, em seu Artigo 18, no que dispõe sobre os vícios de qualidade e substituição do produto inadequado, por outro da mesma espécie.

CLAUSULA SEXTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

SEM REAJUSTE
CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:
Constituem direitos da CONTRATANTE, receber a Obra dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de Execução, conforme legislação em vigor.

Constituem direitos da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- executar os serviços da obra nas condições estabelecidas no Edital;

- conforme portaria Interministerial MPOG/MF/CGU Nº 507 de 24 de novembro de 2011, Art.56, fica obrigado a conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referentes ao objeto contratado, para os servidores dos órgãos e entidades publicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria de Obras, Viação e Transporte, será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na entrega das mercadorias.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

Sertão Santana, 2 de Julho de 2018.
_________________________________        ________________________________________                                                                                IRIO MIGUEL STEIN                                E. LOPES DA SILVA E CIA LTDA
  CONTRATANTE

                       CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: